GUERRE TRA IL 1945 E IL 2015, divise per continenti, con indicazione del numero di morti per
cause violente, senza considerare le morti differite per carestie, epidemie, inquinamenti, ecc

TABELLA RIASSUNTIVA
Europa |Africa Asia America latina| Morti violente|Paese che ha
innescato la
guerra, altri
che si sono
accodati
563.182 10.321.053 11.902.422 193.730 23.780.387 *
*Comprese
900.000 morti
stimate nelle 9
guerre 1 cui dati
non sono
conosciuti
TABELLA [SPECIFICA
1 Grecia 80.000 civile
1946/49
80.000
2 Indocina 795.000 Francia
1946/54
795.000
3 Israele 13.900 Isracle
1947/49
13.900
4 Costarica 1948 2000[2.000 civile
S Corea 2.200.000 USA
1950/53
2.200.000
6 Algeria 1954/62 1.295.000 Francia
1.295.000
7 Canale di Suez 1956 1.900 Israele, Francia,
1.900 Inghilterra
3 G. Coloniale 100.000 Portogallo
portoghese 1961/75
100.000
9 Eritrea indipendenza 470.000 Etiopia, USA
1961/91 470.000
10 Cina-India 2.000 India, Gran
1962 2.000 Bretagna
11 Vietnam 1.767.800 USA
1964/75
1.767.800
12 Indonesia 500.000 Civile, USA
genocidio
1965
500.000
13 Namibia 13.835 Sudafrica, USA
indipendenza 1966/90




14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

totali di pagina
80.000
RIPORTO
80.000

25

26

27

28

29

30

31

32
33

13.835

Biafra 1967/70
1.200.000

Ogaden Somalia
1977/78 13.119
Libia-Ciad 1978/87
morti sconosciute

Uganda-Tanzania
1978/79 4.123

3.097.977
3.097.977

IAgacher (Mali) 1985
180

[sraele 1967
21.679

[sraele
1968/70
10.367

Bengala 1971
1.600.000
Israele
Kippur 1973
42.000
Cambogia
1970/75
250.000

Israele-
ibano 1978
1.800
7.204.546

7.204.546

Cambogia-
Vietnam1977/
91 165.000
Cina-Vietnam
1979 28.000

Afghanistan
1979/89
1.485.000
[ran-Iraq
1980/88
1.200.000

Israele-
Libano 1982
17.000
Israele-
Libano
1982/2000
150

Honduras-Salvador
1969 5.700

7700
7700

Falkland- Malvine
1982 907

Grenada 1983

21.679

1.200.000

10.367

5.700

1.600.000

42.000

250.000

13.119

sconosciute

4.123

1.800

10.383.293
10.383.293
165.000

28.000

1.485.000

1.200.000

007

17.000

150

180

[sracle

Nigeria, Gran
Bretagna, USA
Isracle
Honduras, USA
Separatisti, India

Israele

Separatisti, USA

Somalia, USA
Libia, reagiscono
Francia e USA
Uganda, Libia

Israele

\Vietnam,
reagiscono Cina e
USA

URSS

[raq

Argentina

[sraele

[sraele

USA
Dispute confinarie




34

35

36 Nagorno-
Karabah
Caucaso
1988/94
35.000

37

38

39
40

41

42 Georgia
1991/93
20.000

43 Ossezia
del sud
1991-1992
2.600

44 Guerra
georgiano-
abcasa 1991-
1993
sconosciute
45 Guerre
jugoslave
1991 — 1995
225.000

46
Transnistria-
Romania 1992
4.263

47

TOTALE DI
PAGINA
376.756

piu riporto
456.756
RIPORTO
456.756
48

Libia-Ciad 1987
8.500

Ruanda 1990/94
937.000

Somalia 1991/95
40.000

Somalia disimpegno
ONU 1995
sconosciute

1.885.680

4.983.657

4.983.657

1° Intifada
palestinese
1987 2.322

lraq 1990/91
121.000

Tagikistan
1992/97
75.000
3.093.472

10.298.018

10.298.018

Guerra civile
afghana
1992/96

sconosciute

Panama 1989 2.028

3030

10.730

10.730

8.500

2.322

35.000

2.028
937.000

121.000

40.000

sconosciute

20.000

2.600

sconosciute

225.000

4.263

75.000

5.358.938

15.742.231

15.742.231

sconosciute

Libia

Israele
secessione
USA
Repressione,

Francia
[raq, USA

Civile

Civile

Civile

Civile

Civile

Civile

Civile

Civile

Civile




49
50 1°
Cecenia
1994/96
89.893
51 2°
Cecenia
1999/09
60.600
52
Kossovo
1996/99
8.562
53

54 Guerra
civile
albanese

1997/98 4.500
55

56

57

58 Macedonia
2001 423
59

60

61

62

63

64

65
66

67

68 2° guerra

Ruanda 1994 900.000

1° Congo 1996/97
900.000

2° Congo 1998/2003
3.900.000

[turi
(Congo)1999/2007
50.000

Maghreb 2002 - in
corso sconosciute

Darfur 2003 - in corso
300.000

Kivu 2004/09 45.000

2° Intifada
2000 / 2005
6.626

Guerra al
terrorismo
2001 —in
COrso
sconosciute
Afghanistan
2001 —in
corso 252.233

Iraq 2003/11
655.000

Pakistan
nord-occ.
2004 in corso
sconosciute

[sraele-
[ibano 2006
1.543

Guerra messicana
della droga 2006
83.000

900.000
89.893

60.600

8.562

900.000

4.500

3.900.000

50.000

6.626

423

sconosciute

252.233

sconosciute

655.000

300.000

sconosciute

45.000
1.543

83.000

3.553

Civile
Civile, Russia

Civile, Russia

Civile, USA,
Albania

Civile

Civile

“grande guerra

africana”, civile
Civile

Israele

Civile

IUSA, Nato

IUSA e coalizione

USA, Algeria
IUSA e coalizione
Civile

Civile, USA

Civile
Israele

Civile,
narcotrafficanti

Civile




in Ossezia del
Sud 2008
3.553

69

70

71
TOTALE DI
PAGINA
77.638

Piu riporto
534.394
Riporto
534.394
72

73

74

75

76

77 Ucraina
orientale
2014- in corso

28.788
78

79

80

81

82

Totali di

Boko Haram Nigeria
2009 in corso 4.494
1° guerra di Libia
2011 68.600

5.274.053

10.257.710

10.257.710

Mali 2012 in corso
773

Repubblica
centrafricana 2012 in
corso  5.186

Sudan del Sud 2013
-in corso  50.313

2° guerra civile in
Libia 2014 - in corso
7.071

63.343

1°Siria 2011
430.000
1.345.712

11.643.730
11.643.730

2° Siria 2012
in corso
56.000

Sconfinament
0 guerra
siriana in Iraq
2013 in corso
310

Intervento
contro lo
Stato
[slamico in
Iraq e Siria
2014 - in
COrso
sconosciute
Israele-Gaza
2014 2.382
ISIS Raqqa
2014
sconosciute
'Yemen 2015
in cOrso
200.000
258.692

83.000

93.730

03.730

4,494

68.600

430.000

6.780.403

22.529.564

22.529.564

56.000

773

5.186

310

50.313

28.788

7.071

sconosciute

2.382

sconosciute

200.000

350.823

Civile
Francia, UK, USA

IUSA, Francia

Civile

Civile

Civile, Francia,
UE

[SIS, USA

Civile
Civile, USA,

Russia

Civile, Turchia,
Francia e altri

ISIS, coalizione

Israele

[SIS

Arabia saudita




pagina 28.788
EUROPA
563.182
TOTALI
GENERALI
Stima delle
morti violente
nelle guerre in
cui le morti
sono
sconosciute (9
guerre)

10.321.053

11.902.422

93.730

22.880.387

900.000

23.780.387




