GUERRE TRA IL 1945 E IL 2015, divise per continenti, con indicazione del numero di morti per cause violente, senza considerare le morti differite per carestie, epidemie, inquinamenti, ecc

TABELLA RIASSUNTIVA

Europa	Africa	Asia	America latina	Morti violente	Paese che ha innescato la guerra, altri che si sono accodati
563.182	10.321.053	11.902.422	93.730	23.780.387 * *Comprese 900.000 morti stimate nelle 9 guerre i cui dati non sono conosciuti	
TABELLA	SPECIFICA				
1 Grecia 1946/49 80.000				80.000	civile
2		Indocina 1946/54 795.000		795.000	Francia
3		Israele 1947/49 13.900		13.900	Israele
4			Costarica 1948 2000	2.000	civile
5		Corea 1950/53 2.200.000		2.200.000	USA
6	Algeria 1954/62 1.295.000			1.295.000	Francia
7	Canale di Suez 1956 1.900			1.900	Israele, Francia, Inghilterra
8	G. Coloniale portoghese 1961/75 100.000			100.000	Portogallo
9	Eritrea indipendenza 1961/91 470.000			470.000	Etiopia, USA
10	, , , , , , , , , , , , , , , , , , , ,	Cina-India 1962 2.000		2.000	India, Gran Bretagna
11		Vietnam 1964/75 1.767.800		1.767.800	USA
12		Indonesia genocidio 1965 500.000		500.000	Civile, USA
13	Namibia indipendenza 1966/90			13.835	Sudafrica, USA

	13.835			1	1
14	13.033	Israele 1967 21.679		21.679	Israele
15	Biafra 1967/70 1.200.000			1.200.000	Nigeria, Gran Bretagna, USA
16		Israele 1968/70 10.367		10.367	Israele
17		10.307	Honduras-Salvador 1969 5.700	5.700	Honduras, USA
18		Bengala 1971 1.600.000	3.700	1.600.000	Separatisti, India
19		Israele Kippur 1973 42.000		42.000	Israele
20		Cambogia 1970/75 250.000		250.000	Separatisti, USA
21	Ogaden Somalia 1977/78 13.119	230.000		13.119	Somalia, USA
22	Libia-Ciad 1978/87 morti sconosciute			sconosciute	Libia, reagiscono Francia e USA
23	Uganda-Tanzania 1978/79 4.123			4.123	Uganda, Libia
24		Israele- Libano 1978 1.800		1.800	Israele
totali di pagina 80.000	3.097.977		7700	10.383.293	
RIPORTO 80.000	3.097.977	7.204.546	7700	10.383.293	
25		Cambogia- Vietnam1977/ 91 165.000		165.000	
26		Cina-Vietnam 1979 28.000		28.000	Vietnam, reagiscono Cina e USA
27		Afghanistan 1979/89 1.485.000		1.485.000	URSS
28		Iran-Iraq 1980/88 1.200.000		1.200.000	Iraq
29		1.200.000	Falkland- Malvine 1982 907	907	Argentina
30		Israele- Libano 1982 17.000	202 701	17.000	Israele
31		Israele- Libano 1982/2000 150		150	Israele
32			Grenada 1983	95	USA
33	Agacher (Mali) 1985 180			180	Dispute confinarie

	Libia-Ciad 1987 8.500			8.500	Libia
35	8.300	1° Intifada palestinese 1987 2.322		2.322	Israele
36 Nagorno- Karabah Caucaso 1988/94		190, 2.322		35.000	secessione
35.000					
	Ruanda 1990/94 937.000		Panama 1989 2.028	2.028 937.000	USA Repressione, Francia
39		Iraq 1990/91 121.000		121.000	Iraq, USA
	Somalia 1991/95 40.000			40.000	Civile
	Somalia disimpegno ONU 1995 sconosciute			sconosciute	Civile
42 Georgia 1991/93 20.000				20.000	Civile
43 Ossezia del sud				2.600	Civile
1991-1992 2.600					
44 Guerra georgiano- abcasa 1991-				sconosciute	Civile
1993 sconosciute 45 Guerre jugoslave 1991 – 1995				225.000	Civile
225.000 46				4.263	Civile
Transnistria- Romania 1992 4.263					
47		Tagikistan 1992/97 75.000		75.000	Civile
TOTALE DI PAGINA 376.756	1.885.680		3030	5.358.938	
	4.983.657	10.298.018	10.730	15.742.231	
	4.983.657	10.298.018	10.730	15.742.231	
48		Guerra civile afghana 1992/96 sconosciute		sconosciute	Civile

	Ruanda 1994 900.000			900.000	Civile
50 1° Cecenia				89.893	Civile, Russia
1994/96					
89.893 51 2°				60.600	Civile, Russia
Cecenia 1999/09					
60.600					
52 Kossovo				8.562	Civile, USA, Albania
1996/99					Albailla
8.562 53	1° Congo 1996/97			900.000	Civile
	900.000				
54 Guerra civile				4.500	Civile
albanese					
1997/98 4.500					
55	2° Congo 1998/2003 3.900.000			3.900.000	"grande guerra africana", civile
56	Ituri (Congo)1999/2007			50.000	Civile
	50.000				
57		2° Intifada 2000 / 2005		6.626	Israele
		6.626			
58 Macedonia				423	Civile
2001 423 59		Guerra al		sconosciute	USA, Nato
		terrorismo			551,1140
		2001 – in corso			
		sconosciute			
60		Afghanistan 2001 – in		252.233	USA e coalizione
		corso 252.233			
61	Maghreb 2002 - in corso sconosciute			sconosciute	USA, Algeria
62		Iraq 2003/11 655.000		655.000	USA e coalizione
63	Darfur 2003 - in corso 300.000			300.000	Civile
64		Pakistan		sconosciute	Civile, USA
		nord-occ. 2004 in corso			
		sconosciute			
65	Kivu 2004/09 45.000			45.000	Civile
66		Israele-		1.543	Israele
		Libano 2006 1.543			
67			Guerra messicana	83.000	Civile,
			della droga 2006 83.000		narcotrafficanti
68 2° guerra			03.000	3.553	Civile

in Ossezia del	I	1	I	1	1
Sud 2008					
3.553					
69	Boko Haram Nigeria			4.494	Civile
	2009 in corso 4.494			1.191	CIVIIC
70	1° guerra di Libia			68.600	Francia, UK, USA
	2011 68.600				, , , , , ,
71		1°Siria 2011		430.000	USA, Francia
		430.000			
	5.274.053	1.345.712	83.000	6.780.403	
PAGINA					
77.638	10 257 710	11.643.730	02.720	22.529.564	
Più riporto 534.394	10.257.710	11.043.730	93.730	22.329.304	
Riporto	10.257.710	11.643.730	93.730	22.529.564	
534.394	10.237.710	11.013.730	55.750	22.527.501	
72		2° Siria 2012		56.000	Civile
		in corso			
		56.000			
73	Mali 2012 in corso			773	Civile
7.4	773			5 100	C: :1 E :
74	Repubblica centrafricana 2012 in			5.186	Civile, Francia,
	corso 5.186				UE
75	5.100	Sconfinament		310	ISIS, USA
, -		o guerra			
		siriana in Iraq			
		2013 in corso			
		310			
76	Sudan del Sud 2013			50.313	Civile
77 Ucraina	- in corso 50.313			28.788	Civila IICA
orientale				20.700	Civile, USA, Russia
2014- in corso					Russia
28.788					
78	2° guerra civile in			7.071	Civile, Turchia,
	Libia 2014 - in corso				Francia e altri
	7.071				
79		Intervento		sconosciute	ISIS, coalizione
		contro lo Stato			
		Islamico in			
		Iraq e Siria			
		2014 - in			
		corso			
		sconosciute			
80		Israele-Gaza		2.382	Israele
		2014 2.382			
81		ISIS Raqqa		sconosciute	ISIS
		2014 sconosciute			
82		Yemen 2015		200.000	Arabia saudita
		in corso			a madia saudita
		200.000			
Totali di	63.343	258.692		350.823	
					·

pagina 28.788 EUROPA					
563.182					
TOTALI	10.321.053	11.902.422	93.730	22.880.387	
GENERALI					
Stima delle				900.000	
morti violente					
nelle guerre in					
cui le morti					
sono					
sconosciute (9					
guerre)					
				23.780.387	